
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Procedura di gara per l'affidamento del Servizio di supporto in delega a soggetto esterno 
delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito di misura di protezione giuridica,  ai sensi  
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, effettuata attraverso una richiesta di offerta (RdO) 
tramite  il  Me.P.A.  sul  portale  Consip.  CIG:   85878451E3.  Aggiudicazione  all'operatore  economico 
AS.GE.SA. Società Cooperativa Sociale.

La Dirigente

il D.Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis e 192;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni, con L. n. 120 del 
11/09/2020 ed in particolare l'art. 1; 

• il  D.L.  n.  77  del  31/05/2021 avente  per  oggetto:  "Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento delle procedure"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

• la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo;

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 8976 del 31/12/2020, rettificata con determinazione n. 1975 

del  31/03/2021,  è stata indetta,  mediante procedura negoziata con richiesta di offerta (R.d.O.)  
sulla piattaforma MEPA, la procedura di gara per l'affidamento del Servizio di supporto in delega a 
soggetto  esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di 
protezione giuridica,  sono stati  approvati  i  documenti  di  gara e sono state assunte le relative  
prenotazioni di spesa;

• la procedura negoziata è stata indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., con richiesta di offerta rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al Mercato Elettronico 
della Pubblica amministrazione (MEPA), nella categoria merceologica SERVIZI- Servizi Sociali,  con 
aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata 
secondo il miglior parametro qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 
50/2016;

• l'importo stimato dell'appalto è di € 418.500,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 510.570,00 (Iva 
inclusa);

• il Codice identificativo di Gara (CIG) è 85878451E3;

Considerato che: 
• con  l’indizione della procedura sul portale è stato fissato il termine di scadenza per il ricevimento 

delle offerte, previsto per il giorno 20 aprile 2021 alle ore 13:00;

Determinazione n. 5029 del 22/07/2021
Atto firmato digitalmente



• entro detto termine sono pervenute tre offerte, presentate dai seguenti operatori economici:
- AGAPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Via Filippo Figari n. 7/Y, 09131 CAGLIARI (CA) - 
C.F. /P. IVA 02840810929;

-  AS.GE.SA.  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Lombardia n. 17, 09018 SARROCH (CA) - C.F./P. 
IVA 01546750926;

-  PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Tiziano n. 29, 09128 CAGLIARI (CA) – C.F./P. 
IVA 01621770922;

Atteso che: 
• con  Determinazione Dirigenziale n. 3463 del 19/05/2021 gli operatori economici partecipanti sono 

stati ammessi alla fase successiva della valutazione delle offerte (tecniche ed economiche);

• con Determinazione Dirigenziale  n°  n.  3917 del  08/06/2021 è stata nominata la  Commissione 
Giudicatrice; 

Dato atto che:
• all'esito dei lavori della Commissione, dall'esame dei  verbali della medesima si è rilevato che il 

miglior  punteggio  assoluto  è  stato  riportato  dell'operatore  economico AS.GE.SA.  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, per complessivi punti 95,33 (di cui punti 75,33 per l'offerta tecnica e punti 
20,00 per l'offerta economica);

• la  proposta  formulata  dall'operatore  economico AS.GE.SA.  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ha 
acquisito un punteggio superiore ai quattro quinti dei punteggi teorici disponibili rispettivamente 
nell'offerta tecnica ed in quella economica (offerta tecnica: punti 75,33 su punti 80 teorici; offerta 
economica: punti 20,00 su punti 20 teorici, punti complessivi 95,33) e,  in conseguenza, è stato 
avviato il  procedimento per la  verifica dell'anomalia dell'offerta ex art.  97 comma 3 del  D.Lgs. 
50/2016;

• la Cooperativa Sociale AS.GE.SA., pertanto, è stata inviata a fornire precisazioni a giustificazione
dell'alto  livello  qualitativo  riscontrato  nell'offerta  tecnica  a  fronte  del  ribasso  proposto,  con 
riferimento agli aspetti di cui al comma 4 del citato art. 97 del Codice degli Appalti;

• il termine assegnato per la presentazione del riscontro è stato fissato per il 06/07/2021;

• in  data  24/06/2021,  quindi  nel  termine  assegnato,  con  nota  prot.  n°  184693  è  pervenuto  il 
riscontro da parte della Cooperativa Sociale AS.GE.SA.;

• dall'esame  delle  giustificazioni  prodorre  dell'operatore  economico  AS.GE.SA.,  non  sono  state 
rilevate incongruità o violazioni rispetto agli elementi indicati nei commi 4, 5 e 6 dell'art. 97 del  
D.Lgs. n. 50/2016;

• la procedura di verifica dell'anomalia, pertanto, si è conclusa con esito positivo;

• si  rende necessario provvedere all'ggiudicazione  della  procedura di  gara per l'affidamento del 
Servizio  di  supporto  in  delega  a  soggetto  esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate 
all'Ente a seguito di misura di protezione giuridica,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., effettuata attraverso una Richiesta di Offerta (RdO) tramite il Me.P.A. sul portale 
Consip. CIG:   85878451E3, all'operatore economico  AS.GE.SA.  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  - 
Via Lombardia n. 17, 09018 SARROCH (CA) - C.F./P. IVA 01546750926;

DETERMINA 

• di aggiudicare la procedura di gara per l'affidamento del Servizio di supporto in delega a soggetto 
esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di  protezione 
giuridica  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  effettuata  attraverso  una 
Richiesta di Offerta (RdO) tramite il  Me.P.A. sul portale Consip. CIG:   85878451E3, all'operatore 
economico AS.GE.SA. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Lombardia n. 17, 09018 SARROCH (CA) 
- C.F./P. IVA 01546750926;

• di  dare atto che è stato avviato il  procedimento di  verifica dei  requisiti  generali  e di  capacità 
tecnica e professionale al termine del quale, in caso di positiva conclusione del medesimo, verrà 
dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione con l'assunzione dei relativi impegni di spesa; 

Determinazione n. 5029 del 22/07/2021
Atto firmato digitalmente



• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

• di dare avviso mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui sopra,  ai candidati ed ai 
concorrenti del contenuto del presente provvedimento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  comporta  impegno  di  spesa  o  diminuzione 
d'entrata,  pertanto è immediatamente esecutivo e viene pubblicato nell'albo pretorio on-line a i  
fini della generale conoscenza.

di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso esclusivamente ricorso giurisdizionale 
nanti il  TAR Sardegna, entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione del presente atto 
ovvero dalla conoscenza dello stesso ex art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Paola Trincas
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 5029 del 22/07/2021
Atto firmato digitalmente


